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ROMANIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA SANMIHAIU ROMAN

HOTARARE

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2023

Consiliul Local al Comuna Sdnmihaiu Romiln;

LuAnd in discufie:

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Sdnmihaiu Romdn, dl. Viorel
Mdrcufi;

- Raporlul de specialitate nr. 11909112J22022 al compartimentului Impozite gi Taxe

Locale, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sinmihaiu Romdn;

-Ydzdnd procesul verbal de afigare a proiectului de hotirdre incheiat sub acelagi

num[r, respectiv respectarea prevederilor legislative cu privire la transparenla decizionald;

Ydzind prevederile Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modific[rile qi

completirile ulterioare, ale HGR m. l12016 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare

a Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, ale OUG nr.

44116.04.2008 privind desfEgurarea activitllilor economice de cltre persoanele frzice autorizate,
intreprinderile individuale gi intreprinderile familiale, ale Legii nr.544l20ol privind liberul acces

la informafiile de interes public, cu modificlrile gi completdrile ulterioare, , ale art.20 alin. (1)

lit. b) din Legea nr.27312006 privind finanfele publice locale cu modificarile gi completdrile
ulterioare, ale Legii w. 11911996 cu privire la actele de stare civil6, republicatd, cu modific6rile
gi completdrile ulterioare, precum gi ale HGR nr. 6412011 pentru aprobarea Metodologiei cu

privire la aplicarea unitard a dispoziliilor in materie de stare civil6;
S-a procedat la indexarea cu rata inflafiei pentru indexarea impozitelor Si taxelor

locale aferente anului 2022 conform informaliilor afiqate pe site-ul Ministerului Finanfelor

Publice, respectiv cuindicele deinflaie de 5,lo/o;

Ydzind prevederile art.l2g, alin.(4), lit.c) din O.U.G. nr.5712019 Codul
Administrativ

in temeiul di-spoziliilor art. 139 alin.(3), lit.c) din O.U.G. rr.57l2}l9 Codul

Administrativ:
HOTAnA$rE:

Art. I Impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 2023, se stabilesc potrivit anexei

nr.l, parte integrantd a prezentei hotdrdri.
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Art. 2 Cu ducerea Ia indeplinire se insdrcineazd compartimentul taxe 9i impozite

locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei SAnmihaiu Romdn;

Art. 3 Prezenta hotdrdre se comunicd:

- Instiruliei Prefectului - Judetul Timis;
- Primarului comunei;
- Tuturorcompartimentelor;
- Public6 prin afigare;

HotIrflrea nr.89 d data de 22.12.2022 adoptatl cu 15 voturi pentru din totalul de 15

consilieri in func(ie).consilieri prezen{i

Pregedinte de Avizat pentru
an
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AnexI Nr.l: HQL,89 / 22.12,2022

Impozite si taxe locale

1. Impozitul pe cladiri. persoane fizice.
Art.457: (1) Pentru cladirile rezidenfiale gi cladirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cladire se calculeazd,p.'in aplicarea unei cote de 0.15%o (cuprinsa intre 0.08%-0.2%) asupra
valorii impozabile a cladirii.
Art.458: (l) Pentru cladirile nerezidenfiale, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladire se
calculeazd prin aplicarea unei cote de 1.3%o (cuprinsd intre 0.2%-1.3%) asupra valorii impozabile a cladirii.
Art.456: (2) j) Persoanele prevdzutela art.3 alin.(l) lit.b gi art.4 alin.l din Legea34l12004 (recunogtin{ei
pentru victoria Revolufiei Romdne din Decembrie 1989) beneficiazl de scutirea impozitului pentru cladirea
folosita ca domiciliu pentru cota parte aflatd in proprietate.

2. Impozitul pe cladiri. persoane iuridice.
Art.460: (1) Pentru cladirile reziden(iale, aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0.2oh (cuprinsl intre 0.08% -0.2%) asupra
valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidenfiale, aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clddiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de l.3oh (cuprinsd intre O.2o/o-1.3%) asupra
valorii impozabile a cladirii.
Art.462 (2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, pdni la data de 3l martie a anului respective, se acordd o bonificafie de 107o.

3. Impozitul pe teren.
Art.464: (2) h) Persoanele prevdzutela art.3 alin.(l) lit.b gi art.4 alin.1 din Legea 34112004 (recunogtin{ei

pentru victoria Revoluliei RomAne din Decembrie 1989) beneficiazd de scutirea impozitului pentru terenul
aferent cladirii folosita ca domiciliu in cota parte aflat[ in proprietate.

Art.467 (2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili, p6na la data de 31 martie a anului respective, se acordd o bonificafie de 10%o.

.lm tu ml
II. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindrica lei / 200 cmc
Ll Vehicule inregistrate cu capac tatea c indrica < 4800 cmc 2.38
1.2 Vehicule inregistrate cu capac tatea c indrici > 4800 cmc 4.75
2 Vehicule fErd capacitate cilindricd ev dentiata 57.8 lei / an

Art.469: (2) b) Persoanele prev[zutelaart.3 alin.(l) lit.b gi art.4 alin.l din Legea 34112004 (recunoqtinfei
pentru victoria Revolufiei Romdne din Decembrie 1989) beneficiazd de scutirea impozitului pentru un singur
mijloc de transport la alegerea contribuabilului.

Art.470: (3) In caztrl mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80% (cu
minimum 50%)
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Art.472(2) Pentru plata cu anticipalie a

an de c6tre contribuabili, pini la data de 31

de 10%o.

5. Alte taxe.

impozitului Pe mijlocul de transport, datorat pentru intregu

#;;;;ftri^tJtp."tive incluiiv, se acordd o bonifica(ie

Alte taxe

rso

Taxa in lei
2023

Art. ... alin. (..)
6

Arr.474 (l)

Taxa pentru eli

Taxa pentru eli
Lntre 151-250 mP

ntre 251-500mP

7

9
Taxa Pentru ellberarea ccrtl

ic^^+,,1,,; 'lo rtrhcniqm iintre 501-750 mP t2
Taxa Pentru eltDerarea usttr t4

A^ C^-; oru evcavlfi

14 + 0.01 lei/mP
pt. tiecare mP care

depaseste 1000 mP

15.00 /mP afect"t

7.00 /mp ocuPtt
de construcfie

Art.474 (10)
' 

ri si Panouri de afisaj'
tonete, cabine, spalii de expunere' corpul

r -:!-^1^ -^ ^x;lo "i ?n cnatiile nublice

Art.474 (14)

e Publice de aP6, canahzare'
. :^ ^r^^+-:^x +olofnnie si televiziune orin cablu

12.00 /fiecare
racord

Art.474 (ls)

8.00
Art.474 (16) Taxa pentru eliberarea certlllcarulul uv tru,rs,vt.rurs

16.00 ian
Art.475 (1)

si alte activitati de servire a bau

distractive, potrivit codurilor CAEN)

3000 lei-Pana la

500 mp inclusiv;
7000lei-Pentru o

suprafata mai
mare de 500 mP

Art. 47s (3)

80.00lei
Art.475 (2)

agricole 9i mijloace de transport neinmatriculate

;; i;>t; o.rrpur"u domeniului public/privat al cc

d.poritur.u de materiale de orice fel (nisip' mat

terial lemnos, combustibili sau a

,r1ur€i cu utilaje

rmunei Pentru
eriale de

Ite materiale 9i

5 lei / mP./luna

l0lei / mP./lu'rra
Art.486 (1)

lo
550.00leiArt.486 (4) Taxa pentru indeplintrea proceounl us u

administrativi --

L Pv

.il-l 30.00 /mP

2.00 /format ,A.4

3.00 iformaqlf-
Art. 486 (5) l.Taxa pentru eliberarea de coptt nellograuus (rs Pv Pr4.sr.v

cadastrale sau de pe alte u,"-",' la planuri, de{inute de consiliile

lo"ul" , , ,, :::_ -;^:: ;- ^;;;:;:i;; 35 lei i PlanArt. 486 (5) 2.Taxa pentru avizarea planunlor parcelars ur s'
fi-iac qtttoizat1

500 %
Art.489 (4) Impozitul pe terenurile agncole nerngnJlre srruats

loc&ht&lll So fl&Joreaza .ro
500%

Art.489 (5) Impozirul
in intravil

rBr rJrtv orruslv

r t? -!1^ te
6.



Art. 478 alin. (2) Taxa pentru afigaj in scop de reclam6 gi publicitate: Taxa in lei/mp/an sau

fracfiune de mp
2023

a) in cazul unui afigaj situate in locul in care
persoana deruleazd o activitate economic6

30.00

b) in cazul oriclrui alt panou, afigaj sau structur[ de
afisai pentru reclamd si publicitate 20.00

7. Tarifele pentru serviciile de interes local
7.1. Pentru contractele aflate in derulare, nivelul tarifelor pentru servicii de interes local sunt
conform clauzelor contractuale.
7.2. Pentru contractele de inchiriere locuin{e nivelul chiriei se stabilegte conform Legii Locuinfei nr.
ll4l1996 cu modific[rile gi completirile ulterioare.
7.3. Pentru noile contracte ce se vor incheia de la data de 01.01.2023 valorile sunt cele din
urm[torul tabel.

Nr.
crt.

Denumire
Tarif
2022

I
Unitdti comerciale specialitate alimentatie publici
(strand S. German)

4.40leil mp/ luna

2 Spa{iu depozitare (strand S. German) 2.60leil mp/ lund
J Chirie bazin (strand S. German) 0.50lei/ mp/ lunl
4 Terase - locuri publice l.l0leii mp/ luni
5 Spatii dispensare 5 lei/ mpi luna
6 Ch ne spafru 0.55 lei/ mp/ lun[
7 Ch ne teren l.00lei/ mp/ an
8 TaxE conces une teren P.F 0.80lei/ mol an
9 Taxd conces une teren P.J L80 lei/ mp/ an

l0 Inchiriere cdmin 200.00lei/ zi sau

40.00Iei/ord
ll Comert stradal 30.00 leil zi

t2
Taxd de urgenfd eliberare certificat fiscal (in ziua
depunerii cererii) 25.00lei

l3
Tax[ de urgenf[ eliberare adeverinte de orice tip (in ziua
depunerii cererii) 20.00 lei

t4
TaxS de urgenfS eliberare Certificat de Urbanism gi

Autorizalie de Construc{ielDemolare (in 2 zile lucritoare
de la depunere cerere)

400.00Iei

l5 Taxa inreeistrare moDed si cdrute 70lei

l6 Taxd inregistrare mijloace de transport cu tracfiune
mecanic6 gi remorci 140 lei

t7 Taxa utilit[1i 50 leilzi

l8
Serviciul de urbanism ;

-eliberare adeverinf e/certifi catei diverse
-el ib erare avize I acor duri

100 lei
50lei

t9 Taxa eliberare copii documente din arhiva primariei 5 lei format A4
10 lei format ,{3

20

Taxd pentru oficierea unei cds[torii in zilele de simbdta,
duminica gi sdrbitori legale.
(se mentioneazd fapiu;J cd in zilele de concediu de
odihn[ precedent Si ulterior zilelor sus mentionate ale

300 lei



ofi1erului de stare civild nu se oficiazl c[sdtorii gi nu se

achit[ taxa)

2l Taxd aprobare Consiliu Local pt. afigaj reclamd gi

publicitate pe domeniul public 200leilmp.lan

22 Taxd analizi dosar Le.l7l20l4 T5leilparcelit
23 Taxi inreeistrare contracte de arendi 25lei

24
Taxd pt. solu[ionare recep{ie la terminarea cucr[rii de

constructie C.A.C. t
200lei

inte de lddi Secretar-


